
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ПОЧИНКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 

 

04.09.2019                                                                                                               № 315 

 

       О проведении социально-психологического тестирования лиц, 

обучающихся в общеобразовательных организациях 

 

В целях формирования здорового образа жизни, раннего выявления 

незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ 

обучающимися, 

 на основании  пункта 15.1 части 3 статьи 28 Федерального Закона от 29 

декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  

 Федерального Закона от 07.06.2013 г. № 120-ФЗ "О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам 

профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных 

веществ", 

 приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 16 

июня 2014 г. № 658 "Об утверждении порядка проведения социально-

психологического тестирования лиц, обучающихся в общеобразовательных 

организациях и профессиональных образовательных организациях, а также в 

образовательных организациях высшего образования», 

   приказа министерства образования, науки и молодёжной политики  

Нижегородской области  от 29.08.2019 №316-01-64-183 «О проведении социально-

психологического тестирования лиц, обучающихся в общеобразовательных 

организациях и профессиональных образовательных организациях, а также 

образовательных организациях высшего образования в 2019-2020 учебном году» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить проведение 

социально - психологического тестирования  обучающихся с 13летнего возраста в 

срок с 09.10. по 11.10.2019  в соответствии с письмом министерства образования, 

науки и молодёжной политики  Нижегородской области от 01.11.2018 №316-

20877/18-0 «О методических рекомендациях по проведению социально-

психологического тестирования в 2018-2019 учебном году». 

2. Направить информацию об ответственных за проведение тестирования 

(кураторов тестирования) на электронный адрес grishuninaeli@rambler.ru до 

09.09.2019 по форме: 

Информация  об ответственных за проведение социально-психологического 

тестирования     в МБОУ _____________________________________________ 

 
№ Наименование 

образовательной 

организации. 

Ф.И.О. 

ответственного 

Должность 
ответственног
о 

Контактный 

телефон 

Электронная 

почта для 

регистрации на 

портале 

      

mailto:grishuninaeli@rambler.ru


 

3.В целях информирования обучающихся и родителей о целях и задачах 

тестирования в обязательном порядке обеспечить проведение классных и 

родительских собраний, а также индивидуальных бесед. 

4.Обеспечить анонимность проведения тестирования при наличии 

информированного согласия в письменной форме обучающихся, достигших 

возраста пятнадцати лет, либо информированного согласия в письменной форме 

одного из родителей (законного представителя) обучающихся, не достигших 

возраста пятнадцати лет. 

5. Обеспечить хранение в течение года информированных согласий (отказов)  

и в течение 2лет актов передачи результатов социально-психологического 

тестирования обучающихся на предмет определения рисков формирования 

зависимости от наркотических средств и психоактивных веществ за 2019-2020гг, в 

условиях, гарантирующих конфиденциальность и невозможность 

несанкционированного доступа к ним. 

6. Акты передачи результатов тестирования направить ведущему специалисту 

Е.И.Гришуниной в сканированном виде на электронный адрес 

grishuninaeli@rambler.ru до 16.00 11.10.2019 года; в бумажном варианте  до 14.10. 

2019.  

          7.Скорректировать планы работы по профилактике наркомании, 

преступлений, правонарушений, суицидов в образовательных организациях по 

результатам тестирования. 

8.Организовать дополнительные профилактические мероприятия в 

классах/группах где выявлено наибольшее количество обучающихся "группы 

риска". 

9.Ведущему специалисту Е.И. Гришуниной: 

9.1.Осуществлять контроль за проведением тестирования во всех 

муниципальных общеобразовательных организациях и обмен информацией с 

ГБУДО НО ЦППМСП (Государственное бюджетное учреждение дополнительного 

образования Нижегородской области «Центр психолого-педагогический, 

медицинской и социальной помощи»). 

9.2. В трёхдневный срок с момента проведения тестирования направить в 

ГБУДО НО ЦППМСП копии актов передачи результатов тестирования 

общеобразовательных организаций.  

10. Контроль за исполнением настоящего  приказа  оставляю за собой. 

 

  Начальник                                                                                          И.А. Жирова 

 

 

 

 

 

mailto:grishuninaeli@rambler.ru

